
1 

 

 

Периодическое печатное издание нормативных правовых актов Усть-Каначульского сельсовета, утвержденное решением 

сессии депутатов Усть-Каначульского сельского Совета  Ирбейского района от 20.12.2005 г. за № 12.  
   

   Газета распространяется бесплатно 

И  С  К  Р  А № 22 
01.06.2023 г. 

 
Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 

Ирбейского района Красноярского края 
Р Е Ш Е Н И Е 

31.05.2023                                           с. Усть-Каначуль                                          № 12 
 
О  внесении изменений в Регламент Усть-Каначульского сельского Совета депутатов 
  
В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным 
законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», с Федеральным 
законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», руководствуясь статьей 20 Усть-Каначульского сельсовета Усть-
Каначульский сельский Совет депутатов  
РЕШИЛ: 
1. Внести в Регламент Усть-Каначульского сельского Совета депутатов, утвержденный 
Решением    Усть-Каначульского сельского Совета депутатов от 03.12.2015 № 20   
следующие изменения: 
1.1.  главу 2 дополнить статьей 6.1  следующего содержания:  
«Статья. 6.1. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата 
Усть-Каначульского сельского Совета депутатов, в случае отсутствия депутата без 
уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев 
подряд 
 
1. Депутат Усть-Каначульского сельского Совета депутатов обязан присутствовать на 
заседаниях Совета депутатов. О невозможности присутствовать на заседании по 
уважительной причине депутат Совета депутатов обязан письменно уведомить 
Председателя Совета депутатов до начала заседания Совета депутатов с 
приложением подтверждающих документов. 
2. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в 
случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета 
депутатов в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными 
причинами отсутствия депутата Совета депутатов на заседании Совета депутатов 
являются временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, 
направление на дополнительное профессиональное образование, применение по 
решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и 
другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании Совета 
депутатов, которые должны быть документально подтверждены. 
3. Факт отсутствия депутата Совета депутатов по уважительной (неуважительной) 
причине оформляется протокольным решением Усть-Каначульского сельского Совета 
депутатов. 
4. Прекращение полномочий депутата Совета депутатов оформляется решением 
Совета депутатов, принимаемым не менее чем двумя третями голосов депутатов от 
числа избранных депутатов Усть-Каначульского сельского Совета депутатов. 
5. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения о досрочном 
прекращении полномочий депутата Совета депутатов должны быть обеспечены: 



2 

 

 

1) заблаговременное получение депутатом Совета депутатов уведомления о дате и 
месте проведения соответствующего заседания; 
2) предоставление депутату Совета депутатов  возможности дать депутатам Совета 
депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания 
для досрочного прекращения полномочий. 
6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без 
уважительных причин на всех заседаниях Усть-Каначульского сельского Совета 
депутатов в течение шести месяцев подряд, вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Искра» и 
подлежит обязательному официальному опубликованию в средствах массовой 
информации. 
7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата 
без уважительных причин на всех заседаниях Усть-Каначульского сельского Совета 
депутатов в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в 
силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в 
этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением. 
8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение Усть-
Каначульского сельского Совета депутатов о прекращении полномочий в судебном 
порядке.». 
1.2. пункт  31.1. статьи 31 главы 6 изложить в следующей редакции:  
 «31.1. Работу Совета депутатов организует его председатель. Председатель Совета 
депутатов работает на не постоянной  основе. 
31.1.1. Председатель Совета депутатов  избирается из числа его депутатов тайным 
голосованием простым большинством голосов от установленной численности 
депутатов представительного органа. 
31.1.2. Кандидатуры на должность председателя Совета депутатов  предлагаются 
депутатами путем открытого выдвижения, при этом каждый депутат вносит одну 
кандидатуру. Депутат вправе выдвинуть свою кандидатуру в порядке самовыдвижения. 
31.1.3. По итогам открытого выдвижения уполномоченный депутат подготавливает 
список кандидатов на должность председателя Совета депутатов, составленный в 
алфавитном порядке, и оглашает его. 
После оглашения председательствующим на заседании списка кандидатов, 
выдвинутых на должность председателя Совета депутатов, кандидаты вправе заявить 
о самоотводе в устной или письменной форме. 
31.1.4. До голосования по всем кандидатам, выдвинутым на должность председателя 
Совета депутатов  и включенным в список для голосования, проводится обсуждение, в 
ходе которого они выступают на заседании представительного органа. 
31.1.5. В случае если на должность председателя Совета депутатов  были выдвинуты 
один или два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа 
голосов, процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатов. 
В случае если на должность председателя Совета депутатов  выдвинуто более двух 
кандидатов и ни один из них не набрал требуемого числа голосов, проводится 
повторное голосование (второй тур) по двум кандидатам, получившим наибольшее 
число голосов. Если во втором туре голосования председатель представительного 
органа не избран, то процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения 
кандидатов. 
В случаях повторного выдвижения кандидатов на должность председателя 
представительного органа председательствующий перед началом процедуры 
выдвижения кандидатов объявляет перерыв и организует работу депутатов для 
проведения консультаций. 
31.1.6. Избранным на должность председателя Совета депутатов, в том числе по 
итогам второго тура голосования, считается тот кандидат, который получил 
наибольшее число голосов от установленной численности депутатов 
представительного органа. 



3 

 

 

31.1.7. Итоги голосования оформляются решением представительного органа, которое 
подписывается председательствующим на сессии, и вступает в силу со дня, 
следующего за днем его принятия. 
31.1.8. Председатель Совета депутатов досрочно прекращает свои полномочия в 
случае их добровольного сложения, отзыва этих полномочий Советом депутатов 
открытым голосованием простым большинством голосов от установленного числа 
депутатов Совета депутатов, а также в случаях, предусмотренных для досрочного 
прекращения полномочий депутата. 
Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов 
рассматривается Советом депутатов по личному заявлению председателя Совета 
депутатов о его добровольной отставке, а также по предложению не менее 1/3 от 
общего числа избранных депутатов Совета депутатов. 
Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов 
включается без обсуждения и голосования в повестку дня сессии, ближайшей после 
поступления соответствующего заявления или предложения, а в случае выбытия из 
состава Совета депутатов - одновременно с рассмотрением вопроса о досрочном 
прекращении его депутатских полномочий. 
При рассмотрении вопроса об освобождении от занимаемой должности председателю 
Совета депутатов в обязательном порядке предоставляется слово для выступления. 
Решение Совета депутатов об освобождении от занимаемой должности председателя 
Совета депутатов оформляется в виде Решения. В случае непринятия Советом 
депутатов добровольной отставки председатель Совета депутатов вправе сложить 
свои полномочия по истечении двух недель после подачи заявления.».. 
1.3. дополнить Регламент статьей 7.1 следующего содержания: 
«Статья 7.1. Проведение заседаний Совета депутатов в дистанционном режиме 
1. При введении на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях: 
(включая территорию или часть территории Усть-Каначульского сельсовета) 
чрезвычайного положения, режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, либо в период осуществления на территории Усть-Каначульского сельсовета 
ограничительных мероприятий (карантина) (далее - чрезвычайный режим) заседания 
Совета депутатов могут проводиться в дистанционной форме с использованием 
систем видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационных технологий или 
иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-общения 
участников заседания (далее - дистанционное заседание Совета депутатов) в порядке, 
предусмотренном настоящей статьей. 
2. Председатель Совета депутатов  издает распоряжение о переходе на 
дистанционный режим осуществления деятельности Усть-Каначульского сельского 
Совета депутатов. 
3. О созыве заседания Совета депутатов в дистанционном режиме председатель 
Совета депутатов издает распоряжение с указанием даты и времени проведения 
заседания, перечень выносимых на его рассмотрение основных вопросов с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий обеспечивающих 
возможность онлайн-общения участников заседания. Материалы к заседанию 
доводятся до сведения депутатов посредством электронной почты информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за 5 (пять) дней до начала 
заседания. 
4. Регистрация депутатов, присутствующих на дистанционном заседании Совета 
депутатов осуществляется посредством использования депутатом системы 
видеоконференцсвязи. 
5. Об отсутствии возможности участия в дистанционном заседании совета депутатов 
депутат обязан заблаговременно проинформировать председателя Совета депутатов. 
6. Дистанционное заседание Совета депутатов правомочно, если на нем 
зарегистрировано в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящей статьи, более 



4 

 

 

половины от установленной Уставом Усть-Каначульского сельсовета численности 
депутатов. 
7. Уполномоченным лицом с депутатами ведется аудиозапись дистанционного 
заседания Совета депутатов. 
8. На дистанционных заседаниях Совета депутатов решения принимаются 
голосованием путем поднятия рук депутатами. 
9. Подсчет голосов по каждому вопросу, решение по которому принимается 
голосованием путем поднятия рук, осуществляется председательствующим на 
дистанционном заседании и (или) секретарем дистанционного заседания Совета 
депутатов. 
10. Итоги голосования путем поднятия рук представляются председательствующему на 
дистанционном заседании, который оглашает результаты указанного голосования, 
после чего они заносятся в протокол дистанционного заседания Совета депутатов 
исключительно в количественном выражении.». 
 
2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Искра». 
 
Председатель Совета депутатов                                             И.Е.Бурей                         
Глава сельсовета                                                                     А.А.Быкова 

 
Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 

Ирбейского района Красноярского края 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
31.05.2023                                       с. Усть-Каначуль                                         № 13 
 
О внесении изменений в решение  
от 09.11.2022 № 34 «Об утверждении Положения о порядке и условиях  
приватизации муниципального имущества Усть-Каначульского сельсовета.» 
  
 В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 №512-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», руководствуясь  Уставом Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края, Усть-Каначульский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
 1. Внести изменения в Приложение к решению  от 09.11.2022 № 34 «Об 
утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального 
имущества Усть-Каначульского сельсовета.»: 
 1.1 Пункт  6 статьи 11  Приложения к решению изложить в новой редакции: 
 «6. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере:  
 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 
продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и более;  
 10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 
продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей. 

 Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 
информационном сообщении, является выписка с этого счета.»; 
 1.2. Пункт  5  статьи 13  Приложения к решению изложить в новой редакции: 
 «5. Для участия в конкурсе претендент вносит задаток в размере:  
 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 
продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и более;  
 10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 
продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей. 
 Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 
информационном сообщении, является выписка с этого счета.» 



5 

 

 

 1.3. Пункт  4.1.  статьи 14  Приложения к решению изложить в новой редакции: 
 «4.1. Для участия в продаже посредством публичного предложения претендент 
вносит задаток в размере:  
 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 
продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и более;  
 10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 
продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей.  
 Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 
информационном сообщении, является выписка с этого счета.». 
 2.       Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Усть-
Каначульского сельсовета 
 3.  Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в периодически печатном издании «Искра». 
 
 
Председатель Совета депутатов                                             И.Е.Бурей                         
Глава сельсовета                                                                     А.А.Быкова 
 
 



6 

 

 

 
Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 

Ирбейского района Красноярского края 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
31.05.2023                                           с. Усть-Каначуль                                          № 14 
 
О внесении изменений и дополнений  в решение  
от 30.11.2021 № 34  «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного 
пункта в Усть-Каначульском сельсовете.» 
  
 В соответствии со статьями 27.1, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ), руководствуясь  
Уставом Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Усть-
Каначульский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
 1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта в Усть-
Каначульском сельсовете, утвержденное решением Усть-Каначульского сельского 
Совета депутатов от 30.11.2021 № 34  «Об утверждении Положения о старосте 
сельского населенного пункта в Усть-Каначульском сельсовете.»  следующие  
изменения и дополнения: 
 1.1 пункт 2.1 статьи 2 Положения  изложить в новой  редакции: 
« 2.1. Староста сельского населенного пункта назначается Усть-Каначульским 
сельским Советом депутатов Усть-Каначульского сельсовета, в состав которого входит 
данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа 
граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 
имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта»;  
 1.2. в подпункте 1 пункта  2.2.  статьи 2  Положения после слов «муниципальную 
должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата 
Усть-Каначульского сельского Советом депутатов, осуществляющего свои полномочия 
на непостоянной основе,». 
 1.3. в пункте 2.4.  статьи 2  Положения абзац первый исключить. 
 2.       Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Усть-
Каначульского сельсовета 
 3.  Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в периодически печатном издании «Искра». 
 
Председатель Совета депутатов                                             И.Е.Бурей                         
Глава сельсовета                                                                     А.А.Быкова 
 
 

Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 
Ирбейского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
31.05.2023                                           с. Усть-Каначуль                                          № 15 
 
О внесении дополнений  в решение от 29.07.2014 № 8  «Об утверждении Порядка 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 



7 

 

 

нормативных правовых актов  Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края» 
  
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 
14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием», руководствуясь  Уставом Усть-Каначульского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края, Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 
 1. Внести в приложение к  решению Усть-Каначульского сельского Совета 
депутатов от 29.07.2014 № 8  «Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов  Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района Красноярского 
края»  следующие  дополнения: 
 1.1 статью 3 Порядка  дополнить пунктом 3.1.1 следующего содержания: 
« 3.1.1. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов): 
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 
коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия; 
3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в 
пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ (ред. от 
05.12.2022) "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов"; 
4) международными и иностранными организациями; 
5) иностранными агентами.».  
 2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Усть-
Каначульского сельсовета. 
 3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в периодически печатном издании «Искра». 
 
Председатель Совета депутатов                                             И.Е.Бурей                         
Глава сельсовета                                                                     А.А.Быкова 
 

Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 
Ирбейского района Красноярского края 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

          
31.05.2023                                      с.Усть-Каначуль                         № 16 
 
О внесении изменений и дополнений в решение от 27.12.2019 № 20 «Об утверждении 
Положения об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права 
на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета Усть-Каначульского сельсовета» 
  
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Красноярского края  от 06.04.2023 № 5-1710  «О внесении изменений в Закон края "Об 
особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае"», 
руководствуясь Уставом  Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района, Усть-

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/printable.php?do4=document&id4=8ef33dbf-d2a3-465d-89ed-0d7ec719031f


8 

 

 

Каначульский сельский Совет депутатов   РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Положение об условиях и порядке предоставления муниципальному 
служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета  Усть-
Каначульского сельсовета, утвержденное решением Усть-Каначульского сельского 
Совета депутатов от 27.12.2019 № 20 следующие  изменения:  
 1.1. в пункте 2.2.  
-слова «2,8 должностного оклада» заменить словами «2,8 суммы должностного оклада 
и ежемесячной надбавки за классный чин (далее - оклад для назначения пенсии)» ; 
- дополнить абзацем следующего содержания: 
 «Количество окладов для назначения пенсии, предусмотренное абзацем первым 
настоящего пункта, увеличивается на 0,1 оклада для назначения пенсии за каждый 
полный год стажа муниципальной службы свыше 30 лет, но не более чем до 3,8 оклада 
для назначения пенсии включительно.»; 
 1.2. в пункте 2.3.  слова «должностного оклада» заменить словами «оклада 
денежного содержания»; 
 1.3. дополнить  пунктом 2.10 следующего содержания: 
«2.10. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 
20 лет в государственных органах края, органах местного самоуправления, 
избирательных комиссиях муниципальных образований, расположенных на территории 
края, имеющим право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящей статьей, 
при увольнении с муниципальной службы в крае, за исключением оснований 
увольнения с муниципальной службы, предусмотренных пунктами 3 и 5 части 1 статьи 
19 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации", пунктами 5 - 11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса 
Российской Федерации, муниципальным нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования может быть предусмотрена 
выплата единовременного денежного вознаграждения в размере, не превышающем 
двукратного месячного денежного содержания по должности муниципальной службы, 
замещавшейся на день увольнения. 
 Право на единовременное денежное вознаграждение может быть предоставлено 
муниципальным служащим, замещавшим непосредственно перед увольнением 
должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев. 



9 

 

 

 В состав месячного денежного содержания, учитываемого при определении 
размера единовременного денежного вознаграждения, включаются должностной оклад 
муниципального служащего, ежемесячная надбавка за классный чин, ежемесячная 
надбавка за выслугу лет, ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной 
службы, ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну, ежемесячное денежное 
поощрение, а также 1/12 размера дополнительных выплат (премии, материальная 
помощь, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда, единовременная 
выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска), начисленных 
муниципальному служащему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих 
дате увольнения. Для всех составляющих месячного денежного содержания 
муниципального служащего, указанных в настоящем абзаце, применяется районный 
коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми 
климатическими условиями. 
 При установлении единовременного денежного вознаграждения его выплата 
осуществляется муниципальному служащему только один раз за все время 
прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципальных образований края органом местного самоуправления, в котором 
муниципальный служащий проходил муниципальную службу непосредственно перед 
увольнением. 
 Порядок выплаты единовременного денежного вознаграждения устанавливается 
муниципальным нормативным правовым актом представительного органа 
муниципального образования. 
 Единовременное денежное вознаграждение не выплачивается в случае, если 
муниципальному служащему уже выплачивалось данное вознаграждение.» 
 
2.  Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в периодически печатном издании «Искра» 
 
 
 
Председатель Совета депутатов                                             И.Е.Бурей                         
Глава сельсовета                                                                     А.А.Быкова 
 



10 

 

 

 
Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 

Ирбейского района Красноярского края 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
31.05.2023                                         с. Усть-Каначуль                                         № 17 
 
О внесении изменений в решение  
от 25.09.2020 № 19  «Об утверждении Положения  
об оплате труда выборных должностных лиц  
местного самоуправления и муниципальных  
служащих Усть-Каначульского сельсовета» 
  
 В соответствии со статьей 86, 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Красноярского края от 20.04.2023 № 5-1744 «О внесении изменений в Закон 
края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов», 
руководствуясь  Уставом Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края, Усть-Каначульский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
 
 1. Внести в решение Усть-Каначульского сельского Совета депутатов от 
25.09.2020 № 19 «Об утверждении Положения об оплате труда выборных должностных 
лиц местного самоуправления и муниципальных служащих Усть-Каначульского 
сельсовета»  следующие  изменения: 
 1.1 Приложение №1 и приложение №2 читать в новой редакции, согласно 
приложения №1 и приложения №2 к настоящему решению. 
 2.       Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Усть-
Каначульского сельсовета 
 3.  Настоящее решение вступает в силу  в день, следующий за днем его 
опубликования в периодически печатном издании «Искра» и применяется к 
правоотношениям, возникшим с 01 июля 2023 года. 
 
 
Председатель Совета депутатов                                             И.Е.Бурей                         
Глава сельсовета                                                                     А.А.Быкова 
 
 

Приложение №1  
к решению Усть-Каначульского 

 сельского Совета депутатов 
 от 31.05.2023   № 17 

 
Размер денежного вознаграждения выборных должностных лиц местного 
самоуправления 
 

Наименование должности Размер денежного вознаграждения 
(рублей в месяц) 

Глава муниципального образования  
 

21705 

 
 
                                                                              

  Приложение № 2    
      к решению Усть-Каначульского 



11 

 

 

 сельского Совета депутатов 
 от 31.05.2023   № 17 

 
Размеры должностных окладов муниципальных служащих 
 

Наименование должности Должностной оклад (рублей в 
месяц) 

Заместитель главы муниципального 
образования 

5997 

 
 
 

Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 
Ирбейского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
31.05.2023                                    с. Усть-Каначуль                                          № 18 
 
О внесении изменений  в решение Усть-Каначульского  
сельского Совета депутатов от 28.11.2018 № 27   
«Об установлении земельного налога  
на  территории Усть-Каначульского сельсовета.» 
 
 В соответствии с ч. 2 ст. 387, ст. 395  Налогового  кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 
7 Устава Усть-Каначульского сельсовета Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 
Ирбейского района Красноярского края РЕШИЛ: 
    1. Пункт 3 решения Усть-Каначульского сельского Совета депутатов от 
28.11.2018 № 27  «Об установлении земельного налога на территории Усть-
Каначульского сельсовета.» исключить.  
 2. Настоящее решение вступает в силу не раннее чем по истечении  одного 
месяца со дня его официального опубликования в периодически печатном издании 
«Искра». 
 
 
Председатель Совета депутатов                                             И.Е.Бурей                         
Глава сельсовета                                                                     А.А.Быкова 
 
 
 

Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 
Ирбейского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
31.05.2023                                      с. Усть-Каначуль                                              № 19 
 
О внесении изменений и дополнений  в решение  
от 30.03.2022 № 11 «Об установлении срока рассрочки оплаты  
приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства 
арендуемого ими недвижимого имущества, находящегося  
в муниципальной собственности, при реализации  
преимущественного права на приобретение такого имущества» 



12 

 

 

  
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 
статьи 5 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», руководствуясь  Уставом Усть-Каначульского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края, Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 
 1. Внести в решение  «Об установлении срока рассрочки оплаты 
приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого 
ими недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, при 
реализации преимущественного права на приобретение такого имущества»  
следующие  изменения: 
 1.1 В наименовании  и в пункте 1 после слова «недвижимого» дополнить 
словами «и движимого имущества»; 
 1.2. предложение 2 в первом абзаце пункта 1 изложить в следующей редакции: 
 «Установить, что срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства арендуемого ими имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, при реализации преимущественного права на 
приобретение такого имущества, составляет пять лет для недвижимого имущества и 
три года для движимого имущества». 
 2.       Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Усть-
Каначульского сельсовета 
 3.  Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в периодически печатном издании «Искра».. 
 
Председатель Совета депутатов                                             И.Е.Бурей                         
Глава сельсовета                                                                     А.А.Быкова 
 
 

Усть-Каначульский сельский Совет депутатов 
Ирбейского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
31.05.2023                                         с. Усть-Каначуль                                         № 20 
 
О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном  
контроле, утвержденное решением Усть-Каначульского  
сельского Совета депутатов от 27.10.2021 № 21   
  
 В соответствии со статьей 20  Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь  
Уставом Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Усть-
Каначульский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
 1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле утвержденное 
решением Усть-Каначульского сельского Совета депутатов от 27.10.2021 № 21  «Об 
утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле.»  следующие  
изменения: 
 1.1 пункт 2 Положения  дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 
«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию 
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований 



13 

 

 

к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме 
вентиляционных и дымовых каналов» 
 2.       Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Усть-
Каначульского сельсовета 
 3.  Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в периодически печатном издании «Искра».. 
 
Председатель Совета депутатов                                             И.Е.Бурей                         
Глава сельсовета                                                                     А.А.Быкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
663663 с.Усть-Каначуль,ул.Молодежная-12,Усть-Каначульский сельсовет, издание «Искра» тираж 25 экземпляров 


